**Key Words:** Politics, Literature, Criticism.

مولانا ابوالکلام آزاد رحمۃ اللہ علیہ اپنی پیدائش اور جائے پیدائش سے متعلق لکھتے ہیں کہ:

”یہ غریب الدیار عہد و نا آشنائے عصر و بیگانہ خویش و نمک پروردہ ریش، معمورہ تمنا و خرابہ حسرت کہ موسوم بہ احمد و مدعو بابی الکلام ہے۔ ۱۸۸۸ء مطابق ذوالحجہ ۱۳۰۵ھ میں ہستی عدم سے اس عدم ہستی نما میں وارد ہوا اور تہمت حیات سے مہتم ہوا۔۔۔ والد مرحوم نے تاریخی نام فیروز بخت رکھا۔۔۔۔۔ مولود و منشاء طفولیت وادی غیر ذی زرع عند بیت اللہ شرفاً و کرامۃ، محلہ قدوہ متصل باب السلام۔“<sup>(۱)</sup>

مالک رام (عبدالملک) کے نزدیک اگست کی ۱۶، ۱۷ یا ۲۳ تاریخ، مولانا کی تاریخ پیدائش ہے۔